Pierwsze nominacje Rosjan do władz Banku nastąpiły w 1840 r. Wkrótce potem wydano nową instrukcję dla Banku, która zwiększała wpływ rządu, a więc Rosjan, na bieg spraw bankowych. Była to, zatwierdzona przez Radę Administracyjną, *Instrukcja szczegółowa dla Banku Polskiego*, obejmująca ustawę najwyższą zatwierdzoną dnia 17/29 stycznia 1828 r. oraz uzupełnienia tejże ustawy. Podkreślano dwoisty charakter instrukcji: z jednej strony była to kodyfikacja dotychczas obowiązujących aktów prawnych, które dotyczyły Banku Polskiego, a z drugiej strony ich nowelizacja i uzupełnianie przepisami zmniejszającymi sferę samodzielności Banku, zwłaszcza w porównaniu z poprzednim stanem faktycznym. Zwiększono zakres ingerencji Dyrektora Komisji Przychodów i Skarbu w działalność Banku. Ważniejsze zmiany dotyczyły systemu monetarnego Królestwa Polskiego. Wprowadzono bowiem obowiązek utrzymywania przez Bank pokrycia kruszcowego obiegu biletów bankowych. Natomiast jeżeli chodzi o koncepcję bardzo szerokiego pojmowania zadań Banku, instrukcja lipcowa nie zapowiadała żadnych uszczupień w kontynuacji działalności gospodarczej Banku<sup>71</sup>. Przejawem rusyfikacji systemu pieniężnego był carski dekret z dnia 21 stycznia/2 lutego 1841 r., wprowadzający w Królestwie Polskim, w miejsce polskiego złotego, nową jednostkę monetarną – rubla w srebrze. Bilety Banku Polskiego musiały od tej pory opiewać na walutę rublową i zawierać podwójne napisy – w języku rosyjskim i polskim. Odnosiło się to także do monet polskich wybijanych przez Mennicę Warszawską.

Ostatnia emisja pieniądza papierowego Królestwa Polskiego miała miejsce w 1866 r.<sup>72</sup>

<sup>70</sup> Por. H. Radziszewski, *op. cit.*, s. 125–126.

<sup>71</sup> Zob. L. Gluck, *op. cit.*, s. 62–65.

<sup>72</sup> L. Kokociński, *op. cit.*, s. 46.

3/15 października 1841 r. został wydany ukaz carski, który zamknął proces ujednoczenia monety Królestwa Polskiego z monetą kursującą w Cesarstwie Rosyjskim. Wprowadził on w Królestwie walutę rosyjską i zlikwidował jednostki monetarne posiadające napisy jedynie w języku polskim.

odebrano

<sup>73</sup> W. Terlecki, *op. cit.*, s. 146–148, 158–159.

Bankowi Polskiemu przywilej emisyjny – był to kres działalności Banku jako pierwszej polskiej instytucji emisyjnej<sup>74</sup>. Działająca przy Banku Komisja Umorzenia Długu Krajowego przetrwała do 1866 r. Ukaz z dnia 28 grudnia/9 stycznia 1866/1867 r. „O Instytucjach Kontrolujących w Królestwie” zlikwidował tę instytucję. Ten akt prawny nałożył jednocześnie na Warszawską Izbę „Kontrolującą” (Obrachunkową) obowiązek kontroli obrotów Kasy Głównej Warszawskiej i Banku Polskiego. Część obowiązków, dotyczących m.in. biletów bankowych Banku Polskiego, przekazano tymczasowo Komisji Skarbu<sup>75</sup>.

Jak podaje Leopold Gluck, za akt prawny zapowiadający likwidację Banku Polskiego można uznać ukaz z dnia 28 marca/9 kwietnia 1867 r. likwidujący Komisję Rządową Przychodów i Skarbu. Po podporządkowaniu Banku ministerstwu finansów w Petersburgu w 1869 r. pojawił się postulat tego ministerstwa, aby przystąpić do jak najszybszej realizacji zmian w kierunku upodobnienia Banku Polskiego do instytucji kredytowych Cesarstwa Rosyjskiego.